
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805         C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953  E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it  P.IVA 00524500030 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO INTERNET 
COMUNALE - ANNO 2021 

 
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore venti e minuti zero, si è riunita nella 
solita sala del Comune la GIUNTA COMUNALE e fatto l'appello nominale risultano:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. SIMONA CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. VALTERIO MARCELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. VIROLETTI STEFANO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale MARINO DOTT.SSA PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SIMONA CLAUDIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:municipio@comune.antronaschieranco.vb.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Visto e richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, a norma del quale gli organi di governo esercitano 
le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed 
adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni. 
 
 Vista la Legge n. 4/2004, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità 
ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del 
principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli 
strumenti della società dell'informazione e alla partecipazione democratica, per una migliore qualità della 
vita. 
 
 Considerato che: 

➢ l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, - nelle forme e nei limiti 
consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che 
software; 

➢ la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 
trasparenza degli enti pubblici. 

 
 Tenuto conto che: 

➢ tale norma è stata profondamente rinnovata dal legislatore lo scorso anno che, attraverso il 
decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”; 

➢ in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le 
“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li 
escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità 
della vita. Secondo l’articolo 1 della legge, pertanto, viene “tutelato e garantito, in particolare, 
il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione e ai 
servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in ottemperanza al principio di 
uguaglianza ai sensi dell'articolo 3 della Costituzione”; 

➢ con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 
106/2018 si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni 
mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e 
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”. 

 
 Richiamato il D.L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, che all’articolo 9 “Documenti 
informatici di tipo aperto”, introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni di 
pubblicare, entro il 31 marzo sul proprio sito web, gli obiettivi annuali di accessibilità. 
 
 Vista la Circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale, che opera un aggiornamento in tema 
di accessibilità dei siti web e servizi informatici. 
 
 Dato atto che: 

➢ la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni - contenute nella Circolare 
n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), circolare parzialmente superata dai 
contenuti del decreto legislativo 106/2018; 

➢ sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” 
che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli 
obiettivi; 

➢ la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: la registrazione sul sito 
dell’AGID; la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 
dell’amministrazione anche alle persone con disabilità; la generazione del link degli obiettivi, 
da pubblicare sul sito dell’amministrazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 Visto il documento allegato al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per l’anno 
2021”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito web del Comune di Antrona Schieranco, 
redatto in conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012. 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 
49  e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi  dell’art. 49, 
comma 1, del d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità contabile. 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in conformità di legge. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 
2021” del sito internet del Comune di Antrona Schieranco, confluiti nel documento allegato al 
presente atto deliberativo di cui formano parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare atto, per l’effetto, che, in attuazione dei principi della L.4/2004, del D.Lgs.106/2018 
e dell’art.9 comma 7 del D.L. 179/2012, vengono definiti gli obiettivi di accessibilità 
compatibili con l’applicazione web dell’AGID 
 

3. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antrona Schieranco. dal Responsabile del Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to : SIMONA CLAUDIO 

 
_________________________________ 

IL SEGRETARIO  
F.to : MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
_________________________________ 

 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to:SIMONA CLAUDIO 
 
 
=============================================================================== 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to:SIMONA CLAUDIO 
 
 
=============================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 31/03/2021 al 15/04/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
Antrona Schieranco, lì 31/03/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Antrona Schieranco, lì 31-mar-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARINO DOTT.SSA PAOLA 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-mar-2021 
 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)  
 

Antrona Schieranco, lì 31-mar-2021 
 

F.to : Il SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 


